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1. ÚVOD

Jeden z nejvýznamnějších rysů moderní doby je globalizace. Je to komplexní

proces s mnohými rozměry a důsledky. Jedná se o hnací sílu současného lidského světa.

Vedle čím dál zvyšující se komunikace a přenosu informací, patří k nejvýznamnějším

rysům neustále se zvyšující spotřeba a tím pádem i zvyšující se mezinárodní obchod a s

ním spjatá doprava. Svět se stal menším místem. Díky technologii najednou máme

možnost za neskutečně krátkou dobu získat produkt vyrobený na opačném konci

Zeměkoule. Tato skutečnost s nízkou cenou transportu umožňuje průmyslu stěhovat se do

států s levnou pracovní silou (například cena stejného výrobku vyrobeného v Indii dokáže

být několikanásobně levnější na českém trhu než ten samý výrobek vyroben v Česku.).

Společností tam těží suroviny a vyrábí většinou nedokončené produkty, které se prodávají

někde jinde. Zvyšuje se tak kromě jiného i mezinárodní obchod.

Vzhledem k tomu, že těžba, zpracování a výroba produktu spotřebuje určitou

energii a vygeneruje určité množství znečištění životního prostředí, se nabízí otázka, kde to

znečištění zůstává a kdo je za něj zodpovědný. Stát, ve kterém se daný produkt spotřebuje,

nevykazuje skoro žádné znečištění pro jeho výrobu, jelikož tam nebyl výroben. Díky

tomuto trendu většina průmyslově vyspělých států vykazuje menší stopu znečištění.

Nebere se přitom na vědomí, že při výrobě daného produktu zátěž na životní prostředí

dopadá na nějaký jiný stát.

Přesněji řečeno, s těžbou, zpracováním a využíváním surovin, materiálů a produktů

je spojena zátěž a dopady na životní prostředí. Kvůli zahraničnímu obchodu, který neustále

vzrůstá, je stálé více spotřebovávaných surovin/materiálů/produktů vyrobeno v zemi, kde

ke spotřebě nedochází. Země tak mohou spotřebovat produkt a zátěž spojenou s jeho

produkcí přesunout do jiné části světa. Vzhledem k tomu, že ČR je aktivně zapojena do

mezinárodního obchodu, přispívá k těmto přesunům zátěže i ona. Ač kovy netvoří z

hmotnostního hlediska hlavní složku zahraničního obchodu, zátěž a dopady spojené

s jejich těžbou, zpracováním a spotřebou jsou značné.
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Z toho důvodu jsme se rozhodli formulovat výzkumnou otázku a cíl práce následovně:

Výzkumná otázka:

Do jaké míry ČR prostřednictvím svého zahraničního obchodu s kovy zinku,

hliníku, mědi, niklu, železa a cínu přispívá k přesunům těchto dopadů a zda-li je jejich

čistým dovozcem nebo vývozcem?

Cíl práce:

Přehled dopadů na životní prostředí spojená s využíváním kovů, kvantifikace

fyzických dovozů a vývozů, výpočtem fyzické bilance zahraničního obchodu. Zpracování

analýzy pro šest výše uvedených kovů.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1.Kovy

V této kapitole budu mluvit o dopadech na životní prostředí spojených s těžbou

nerostných surovin, konkrétně vybraných kovů, na které se tato práce zaměřuje. Pomocí

primární literatury ukážu příklady tohoto znečištění tak, že popíšu obecně dopady těžby

nerostných surovin na životní prostředí, pak povrchového a hlubinového znečištění

s konkrétními případy, potom se zaměřím na zpracování a úpravu nerostných surovin a

jejich dopady. V další podkapitole popíšu vybrané kovy, jejich vlastnosti a použitelnost.

Vzestup spotřeby nerostných surovin nastal při průmyslové revoluci v 18. století a od té

doby se již nezastavil. Současná spotřeba je obrovská, fungování lidské společnosti je na

nerostných surovinách přímo závislé. S ní docházíke škodám a devastaci přírodního

prostředí. Skácel (1992) uvádí, že v Jeseníkách v 16.−19. století byly při těžbě dřeva pro

výrobu železa zcela odlesněny jižní svahy Hrubého Jeseníku, a tím se podstatně zvýšila

eroze vrcholových částí. Docházelo i k překládání vodních toků. Dodnes je část potoka

Olešnice ve Zlatém údolí svedena do řeky Prudníku a Bílá Opava do Moravice u Suché

Rudné (to vyvolalo soudní spor již v roce 1538!). Těmito úpravami došlo ke snižování

vodnatosti jesenických řek(Matyášek, Suk,2009)..

2.1.1. Dopady těžby nerostných surovin na životní prostředí

Těžba a zpracování nerostných surovin je prakticky vždy proces, který ovlivňuje

okolní prostředí, a to během těžby a často i po jejím ukončení. Intenzita dopadů těžby

závisí na řadě okolností, zejména na geologických podmínkách ložiska, hydrogeologickém

režimu v okolí ložiska, klimatických podmínkách, topografické situaci a řadě dalších

faktorů.

Vlastní těžba a zpracování ložiska má obvykle velmi nepříznivý vliv na krajinu, vodní

zdroje, ovzduší i biosféru. Připojit se mohou i okolnosti, které negativně ovlivňují

obyvatelstvo a jeho majetek. Všechny tyto jevy jsou však nutnou cenou za suroviny, které

společnost nezbytně potřebuje. Není reálné předpokládat, že těžba proběhne bez

škodlivých zásahů do svého okolí, lze však tyto následky účinně zmírňovat.

S těžbou nerostných surovin můžeme spojovat především tyto negativní skutečnosti:
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 destrukce horninového prostředí

 změny tlaků a napětí v horninovém prostředí

 narušení hydrogeologických poměrů při těžbě

 devastace a deformace povrchu krajiny

 vytváření nových krajinných prvků

 ztráta zemědělsky využitelné půdy

Těžební a dopravní stroje představují druhotný zdroj znečišťování životního prostředí v

důsledku prašnosti a zplodin ze spalování pohonných hmot (Brožová, K. et al., 2008)

2.1.2. Povrchová těžba a její dopady

Negativní vlivy jsou zásadně ovlivněny způsobem těžby – povrchovým nebo

hlubinným dobýváním. Povrchová těžba nerostných surovin je podstatně levnější,

technicky méně náročná a rychlejší. Bohužel obvykle přináší mnohem větší ekologická

rizika a zásah do krajiny.

Povrchová těžba je obrovským zásahem do horninového prostředí, který se

projevuje především změnou napětí v masívu, může vyvolat indukovanou seismicitu nebo

způsobit vznik sesuvů. Téměř vždy je spojena s přetvářením reliéfu krajiny – vznikají

výsypky a haldy hlušinového materiálu na straně jedné a rozsáhlé lomové deprese na

straně druhé. Přemisťování obrovského množství materiálu může vyvolat subsidenci,

zrychlenou erozi nebo gravitační pohyby. Intervence do krajiny spojené s těžební činností

jsou nevratné. Původní reliéf je přemodelován do umělých tvarů, výrazné jsou především

těžební jámy a lomové stěny. (Rychlíková, B., 1994)

Povrchová těžba má značný vliv na hydrogeologické poměry širšího okolí. Tyto

vlivy nemusí být vždy negativní – při vhodné technické realizaci může být změněný režim

využit pro navýšení průtoků v řekách a nádržích, jako protipovodňové opatření, pro

zásobování užitkovou nebo pitnou vodou, případně pro rekreační účely. Na druhé straně

může být negativně ovlivněna kvalita a množství podzemních vod. Těžba také může

kontaminovat podzemní i povrchové vody nebezpečnými látkami, ohroženy mohou být i

zdroje léčivých minerálních vod.

Povrchová těžba má velký vliv na atmosféru. Především je to zvýšený obsah

prachových částic a kontaminace atmosféry zplodinami po trhacích pracích. Velmi často
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je v rozsáhlých těžebních oblastech dosaženo navýšení teplotního režimu a výsledkem je

změna mikroklimatu. Nezanedbatelným negativním vlivem je zvýšená hlučnost.

Při těžbě je odstraněna veškerá vegetace a velké množství půdního profilu. Vzniká

tak prostor pro rychlejší degradaci zbylých půd a zrychlení zvětrávacích procesů.

Negativní vliv na biosféru a lidskou populaci je zřejmý, trhací práce mohou způsobit

poškození okolních staveb.

2.1.3. Hlubinná těžba a její dopady

Hlubinná těžba je obdobně devastujícím procesem jako těžba povrchová. Je

technicky více náročná a obvykle podstatně dražší. Rozfárání horninového prostředí

způsobuje zavalování důlních prostor, oživení tektonických poruch a významný zásah do

vodního režimu. Čerpání důlních vod může měnit kvalitu i vydatnost podzemních zdrojů,


[…]

Finsko
Francie
Irsko
Itálie
Kypr
Litva
Lotyšsko
Lucembursko
Maďarsko
Malta
Německo
Nizozemsko
Polsko
Portugalsko
Rakousko
Řecko
Slovensko
Slovinsko
Spojené království
Španělsko
Švédsko
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Různé - nespecifikované země, interní

Evropská unie (27)
Bulharsko
Rumunsko
Evropská unie (25)

Eurozóna (12)
Belgie
Finsko
Francie
Irsko
Itálie
Lucembursko
Německo
Nizozemsko
Portugalsko
Rakousko
Řecko
Španělsko
Různé - nespecifikované země, interní

Eurozóna (13)
Slovinsko
Eurozóna (12)

EHP
Evropský hospodářský prostor
Island
Lichtenštejnsko
Norsko
Evropská unie (vývojově)

Eurozóna (15)
Kypr
Malta
Eurozóna (13)

Eurozóna (16)
Slovensko

Euro-zone (15)

Země mimo eurozónu (16)
Bulharsko
Česká republika
Dánsko
Estonsko
Litva
Lotyšsko
Maďarsko
Polsko
Rumunsko
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Spojené království
Švédsko
Země mimo eurozónu (15)

WBCs
Země západního Balkánu
Albánie
Bosna a Hercegovina
Černá Hora
Chorvatsko

Kosovo
Makedonie, bývalá jugoslávská
republika
Srbsko

Kandidátské země
Chorvatsko
Makedonie, bývalá jugoslávská
republika
Turecko

NAFTA
Severoamerická dohoda o volném
obchodu

Kanada
Mexiko
Spojené státy

MERCOSUR
Společný jihoamerický trh
Argentina
Brazílie
Paraguay
Uruguay

NICs
Nově industrializované asijské země
Hongkong
Korejská republika
Singapur
Tchaj-wan (čínská provincie)

DAEs
Asijská dynamická hospodářství
Hongkong
Korejská republika
Malajsie
Singapur
Thajsko
Tchaj-wan (čínská provincie)

APEC
Asijsko-tichomořská hospodářská
spolupráce

Austrálie
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Brunej Darussalam
Čína
Filipíny
Hongkong
Chile
Indonésie
Japonsko
Kanada
Korejská republika
Malajsie
Mexiko
Nový Zéland
Papua Nová Guinea
Peru
Ruská federace
Singapur
Spojené státy
Thajsko
Tchaj-wan (čínská provincie)
Vietnam

LDC
Nejméně rozvinuté země
Afghánistán
Angola
Bangladéš
Benin
Bhútán
Burkina Faso
Burundi
Čad
Džibutsko
Eritrea
Etiopie
Gambie
Guinea
Guinea-Bissau
Haiti
Jemen
Kambodža
Kiribati
Komory
Kongo, demokratická republika
Laoská lidově demokratická republika
Lesotho
Libérie
Madagaskar
Malawi
Maledivy
Mali
Mauritánie
Mosambik
Myanmar
Nepál
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Niger
Rovníková Guinea
Rwanda
Samoa
Senegal
Sierra Leone
Somálsko
Středoafrická republika
Súdán
Svatý Tomáš a Princův ostrov
Šalomounovy ostrovy
Tanzanská sjednocená republika
Togo
Tuvalu
Uganda
Vanuatu
Východní Timor
Zambie

Země mimo Evropskou unii (15)
Česká republika
Estonsko
Kypr
Litva
Lotyšsko
Maďarsko
Malta
Polsko
Slovensko
Slovinsko
Země mimo Evropskou unii (25)

Země mimo Evropskou unii (25)
Albánie
Andorra
Bělorusko
Bosna a Hercegovina
Bulharsko
Černá Hora
Faerské ostrovy
Gibraltar
Chorvatsko
Island
Kosovo
Lichtenštejnsko
Makedonie, bývalá jugoslávská
republika
Moldavsko
Norsko
Rumunsko
Ruská federace
San Marino
Srbsko
Svatý stolec (Vatikánský městský stát)
Švýcarsko
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Turecko
Ukrajina
Afrika
Amerika
Asie
Oceánie a polární oblasti
Různé - nespecifikované země, externí

Země mimo eurozónu (12)
Dánsko
Spojené království
Švédsko
Země mimo Evropskou unii (15)

Země mimo Evropskou unii (27)
Albánie
Andorra
Bělorusko
Bosna a Hercegovina
Černá Hora
Faerské ostrovy
Gibraltar
Chorvatsko
Island
Kosovo
Lichtenštejnsko
Makedonie, bývalá jugoslávská
republika
Moldavsko
Norsko
Ruská federace

San Marino
Srbsko
Svatý stolec (Vatikánský městský stát)
Švýcarsko
Turecko
Ukrajina
Afrika
Amerika
Asie
Oceánie a polární oblasti
Různé - nespecifikované země, externí

SNS
Společenství nezávislých států
Arménie
Ázerbájdžán
Bělorusko
Kazachstán
Kyrgyzstán
Moldavsko
Ruská federace
Tádžikistán
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Turkmenistán
Ukrajina
Uzbekistán

Země mimo eurozónu (13)
Bulharsko
Česká republika
Dánsko
Estonsko
Kypr
Litva
Lotyšsko
Maďarsko
Malta
Polsko
Rumunsko
Slovensko
Spojené království
Švédsko
Země mimo Evropskou unii (27)

Země mimo eurozónu (15)
Bulharsko
Česká republika
Dánsko
Estonsko
Litva
Lotyšsko
Maďarsko
Polsko
Rumunsko
Slovensko
Spojené království
Švédsko
Země mimo Evropskou unii (27)

OECD (bez EU)
Organizace pro hospodářskou
spolupráci a rozvoj (bez EU)

Americké Panenské ostrovy
Austrálie
Island
Japonsko
Kanada
Korejská republika
Mexiko
Norsko
Nový Zéland
Spojené státy
Švýcarsko
Turecko
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