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Posudek diplomové práce

Bc. Andrija Marić: Hodnocení přesunů zátěže životního prostředí mezi státy a regiony
prostřednictvím indikátorů materiálových toků

Diplomová práce má 108 stran textu včetně jedné neoznačené přílohy. Seznam literatury obsahuje
celkem 66 citací převážně zahraničních zdrojů + 8 zdrojů elektronických. Kvalita citovaných titulů je
dostatečně reprezentativní. Vzhledem k zaměření DP postrádám citaci podstatného strategického
dokumentu EU - Tématické strategie udržitelného využívání přírodních zdrojů.

Práce vedle abstraktu (v českém a anglickém jazyce) obsahuje čtyři hlavní kapitoly a dvě kapitoly
seznamů (seznam literatury a seznam ekonomických zón). Členění práce není přehledné, kapitola 2 a 3
mají stejný název (teoretická část), přitom v kapitole 3 jsou uvedeny výsledky.

Výzkumná otázka DP zní, do jaké míry Česká republika prostřednictvím svého zahraničního obchodu
s kovy zinku, hliníku, mědi, niklu, železa a cínu přispívá k přesunům dopadů na životní prostředí do
zahraničí. V další části se autor ptá, zda je ČR jejich čistým dovozcem nebo vývozcem .

Na danou otázku se autorovi daří odpovědět pouze částečně. Práce je nevyvážená z hlediska úvodní
rešeršní části a následné kapitoly týkající se výsledků a jejich diskuse. Zde autorovi došel dech (či čas)
a diskuse výsledků je poněkud chaotická. Což je škoda, protože s rešeršní částí si autor dal velkou
práci a stejně tak nashromáždil rozsáhlé množství dat týkajících se fyzických dovozů a vývozů
sledovaných kovů. Velmi krátká je část věnovaná metodice (str. 47). Postrádám zde zejména
informaci, jakým způsobem ČSÚ data sbírá o dovozech a vývozech komodit a jakým způsobem je
validuje. Popis systému sběru dat a jeho limitů je důležitý z hlediska výsledků práce.

Celkový dojem z práce problematizuje její zdaleka ne ideální formální a stylistická úroveň. Řadu chyb
lze omluvit faktem, že, že autor není rodilý mluvčí, a přesto napsal práci v obstojné češtině. Nicméně
formální stránka práce by měla být lepší - na řadě míst chybí mezery mezi slovy, špatně jsou uvedené
tečky na konci slov atd. Nesprávně uvedené slovo někdy mění celkový smysl sdělení – např. na str. 83
autor uvádí, že globálně je „největším dovozcem [kovových rud] Austrálie“. Správně by mělo být
vývozcem. Z hlediska výsledků je problematické, že u všech grafů chybí popis osy y a jednotky.
Jednotky se přitom u jednotlivých kovů liší o řády. K pochopení grafů je pak nutné bedlivě číst
doprovodný text.

Celkově je práce přínosná, neboť přesun zátěže na životní prostředí do zahraničí je v případě otevřené
ekonomiky České republiky klíčovým tématem. Autorovi se podařilo nashromáždit velké množství dat
o fyzických tocích sledovaných kovů a tato data analyzovat.

Otázky k jednotlivým částem práce:

• V rešeršní části autor podrobně popisuje negativní dopady těžby a transportu surovin na
životní prostředí. Může mít těžba surovin i pozitivní environmentální dopad?

• Jakou roli u sledovaných kovů hraje re-export ze zemí EU-27 do ČR? Dokáže jeho objem
autor ze sledovaných dat určit?

• Jaká je vazba indikátorů materiálových toků a tzv. ekologického ruksaku?

Celkové hodnocení
Přes uvedené výhrady je zřejmé, že autor měl upřímnou snahu zpracovat kvalitní práci způsobem,
který splňuje požadavky na závěrečnou práci magisterského studia. Oceňuji především první polovinu
práce, včetně množství citované literatury. Části věnované výsledkům by prospěla lepší formální
úprava a diskusi a závěrům více času na zpracování.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Známkové hodnocení: dobře
Kreditní hodnocení: 8

Otázky pro diskusi:

• V rešeršní části autor podrobně popisuje negativní dopady těžby a transportu surovin na
životní prostředí. Může mít těžba surovin i pozitivní environmentální dopad?

• Jakou roli u sledovaných kovů hraje re-export ze zemí EU-27 do ČR? Dokáže jeho objem
autor ze sledovaných dat určit?

• Jaká je vazba indikátorů materiálových toků a tzv. ekologického ruksaku?

V Praze dne 16.10.2012

RNDr. Viktor Třebický, Ph.D.